La plus grande partie des hommes sert le démon, et devient sa proie et sa pâture.....

(1) *Corrupta est terra coram Deo, et repleta est iniquitate. Cumque vidisset Deus terram esse corruptam, omnis quippe caro corruerat viam suam, dixit ad Noe : Finis universæ carnis venit, et ego disperdam eos* (Gen. VI. 11-13).

(2) *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (XIII. 1-3).

La terre sera désolée par les crimes : *Et terra erit in desolationem* (Mich. VII. 13).

Tous, dit l'Apocalypse, petits et grands, riches et pauvres, libres et esclaves, ont le caractère de la bête dans leur main ou sur leur front : *Et faciet omnes pusillos, et magnos, et divites, et pauperes, et liberos, et servos, habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis (bestiæ)* (XIII. 16).

Beaucoup, dit saint Paul, sont livrés à un esprit de révolte, de frivolité, de séduction : *Sunt multi inobedientes, vaniloqui, seductores* (Tit. I. 10).

Et quel siècle a jamais vu plus d'indifférence, d'incrédulité, d'impiété, de blasphèmes, de profanations, de désobéissance, de haine, de calomnies, d'impuretés, d'injustices, de mensonges, de scandales, d'orgueil, d'avarice, d'envie, d'excès en tout genre que le siècle ou nous vivons ?...

Il faut gémir
sur le progrès
et le nombre
des crimes.

Au temps où l'impie Antiochus faisait tant de mal au peuple de Dieu, le pieux et intrépide Mathathias dit : Malheur à moi ! pourquoi suis-je né pour voir l'affliction de mon peuple et le renversement de la ville sainte, et pour y demeurer pendant qu'elle est livrée aux mains de ses ennemis ? Son sanctuaire est entre les mains des étrangers, son temple est comme un homme dans l'ignominie ; les vases de sa gloire ont été emportés sur la terre étrangère, ses vieillards ont été massacrés, et les jeunes gens sont tombés sous le glaive des ennemis. Toute sa magnificence lui a été enlevée : elle était libre, elle est devenue esclave ; et tout ce que nous avons de saint, de beau et d'éclatant, a été désolé et profané. Pourquoi donc vivons-nous encore ? Et Mathathias et ses fils déchirèrent leurs vêtements ; ils se couvrirent de cilices, et ils furent dans un grand deuil. Mathathias cria à haute voix dans la ville en disant : Que celui qui a le zèle de la loi et qui garde l'alliance du Seigneur, me suive. Et il s'enfuit, lui et ses fils, sur les montagnes ; et ils abandonnèrent tout ce qu'ils avaient dans la ville (I. *Machab.* II).